CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

ATA Nº 08/2023

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 13h30, nas dependências da

Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Educação para reunião ordinária do mês de agosto de 2023. A presidente deu abertura da

reunião realizando a conferência dos presentes em 1ª chamada e não houve quórum

suficiente; após 40 (quarenta) minutos, realizou 2ª chamada e o quórum foi suficiente de

acordo com o art 34 do novo Regimento Interno, aprovado em sessão anterior. Iniciando os

trabalhos, mencionou sobre a impossibilidade de fiscalização das Caixas do Primeiro Semestre

em razão da Secretaria da Fazenda ter alegado que o prazo ficou apertado para a separação

das caixas. A secretária deste Conselho contatou a Chefe do Setor de Finanças, Anádia

Brambilla, e ficou acertado que serão enviados e-mails com 1 semana de antecedência para

que realizem a separação e liberação das caixas junto ao setor responsável. Finalizamos o

cronograma do 1º Fórum de Educação do Conselho Municipal de Educação, com respectivos

ofícios, aguardando apenas a arte do Convite para envio. Sobre o convite do Encontro

Formativo dos Conselhos Municipais de Educação, Alimentação Escolar e Fundeb de

Indaiatuba, a realizar-se em 18/08/2023. A presidente abriu o convite para os membros para

posterior inscrição. Nada mais havendo a ser tratado, eu Neli Aparecida de Oliveira, lavro a

presente Ata que segue assinada em lista própria pelos presentes e na oportunidade convoco

para a reunião ordinária de setembro a realizar-se em 14/09/2023, às 13h30. Cabreúva, em 03

de agosto de 2023.---------------------------------------------------------------------------------------------------

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br